#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Exlpain the classification of Society given by different Scholars.
  - विभिन्न विद्वानों द्वारा दिए गए समाज के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।
- 11. Elaborate upon the Structural-Functional Perspective.

संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण को विस्तार से समझाइए।

- 12. Describe the basis of Social Stratification.
  सामाजिक स्तरीकरण के आधारों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
- 13. Explain the Institutions of Social Control. सामाजिक नियंत्रण की संस्थाओं को स्पष्ट कीजिए।

# MASO-01

June - Examination 2023

# M.A. (Previous) Examination SOCIOLOGY

(Foundations of Sociology) समाजशास्त्र के मूल तत्त्व Paper: MASO-01

*Time* : **3** *Hours* ]

MASO-01/4

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T–119

**T–119** Turn Over

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- In which year Sociology started formally in 1. (i) India? भारत में समाजशास्त्र का औपचारिक प्रारंभ किस वर्ष से माना जाता है?
  - (ii) Name the writer of 'Ethics'. 'इथिक्स' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
  - (iii) Name the Sociologist who has given the term 'Sociology'? 'समाजशास्त्र' शब्द किस विद्वान के द्वारा गढा गया ?
  - (iv) Define Group. समृह को परिभाषित कीजिए।
  - (v) Define Culture. संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) Define Secondary Group. द्वितीयक समृह को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Mention two characeristics of Progress. प्रगति की दो विशेषताएँ लिखिए।
  - (viii) Name two Scholars related to Circular Theory. चक्रीय सिद्धांत से सम्बंधित दो विद्वानों के नाम लिखिए।

### Section-B (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. Explain the nature of Social studies in Ancient India प्राचीन भारत में सामाजिक अध्ययन की प्रकृति स्पष्ट कीजिए।
- 3. "Man is a Social Animal." Clarify. "मनुष्य एक सामाजिक प्राणी है।" स्पष्ट कीजिए।
- 4. Differentiate between 'A Society' and 'Society'. 'एक समाज' एवं 'समाज' में अंतर लिखिए।
- 5. "Culture is man-made of Nature." Explain "संस्कृति पर्यावरण का मानव-निर्मित भाग है।" स्पष्ट कीजिए।
- 6. Write the characteristics of Social Behaviour. सामाजिक व्यवहार की विशेषताएँ लिखिए।
- 7. Mention the characteristics of Urban Community. नगरीय समुदाय की विशेषताएँ लिखिए।
- 8. Explicate the different forms of Co-operation. सहयोग के विभिन्न स्वरूपों को स्पष्ट कीजिए।
- 9. Mention the basic characteristics of Social Norms. सामाजिक मानदंड की आधारभूत विशेषताएँ लिखिए।

(3)